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Beilage zu Nr. 21 der „Schweizerischen Lehrerzeitung"

Höhenkurort AXfllp Pension

über Me'er Station Giessbach HMW
Altrenommirtes, gut geführtes Haus. Sehr milde Lage

mit freier Aussicht. Schattige Anlagen. Prachtvolle Tann-
und Ahornwaldungen in unmittelbarer Nähe. Wechselreiche
Spaziergänge. Vorzüglicher Standort für schöne Bergtouren.
Gedeckter Wandelgang und Spielplätze. — Besonders gute
Küche. Pension, alles inbegriffen, von 4—5 Fr. Badeein-
richtung. Prospekte gratis. Telephon. (0 H 5928) [0 y 320]

Es empfehlen sich Z>i« -Eigentümer:
A'»rarzf: Dr. Baumgartner. Wichel & FHick, Brienz.

Luftkurort Feusisgarten
Feusisberg Hotel und Pension Kant. Schwyz

Pächter : Hell. Brüllgger, /rüÄer GottscAofienfterj/.
Telephon im Hause. Post und Telegraph ganz in der Nähe. Täglich

zweimalige Postverbindung mit Schindellegi. [OV226J

Sehr schöner Austlu^spunkt für Vereine, Schulen und
Hof,h»eiten. Grossartiges Panorama und Aussicht auf den Zürich-
see und Umgebung. '/< Stunden von den Bahnstationen Schindellegi,
Wollerau, Päffikon. Ruhiger, gesunder und prachtvoller Aufenthalt für
Kurbedürftige. Pensionspreis 4—5 Fr. je nach Zimmer. Vereine und
Schulen bitten prompter Bedienung wegen hoflichst um rechtzeitige
Voranmeldung. Gepäck ist stets nach Station Schindellegi zu senden.

Es empfiehlt sich bestens Heb. Brttngger.
Gasthaus und

Pension St. Meinrad-Etzel.
7e/epAo/?. 360 Meter über Meer. Aeu resfai/r/erf.

Hotel Octa, Flielen T-*
Schöner, grosser Speisesaal. Neuerrichtete, über 400 Per-

souen fassende Gartenwirtschaft mit schönster Aussicht auf See

und Gebirge, gelegen an der Axenstrasse. — Eine Minute von
der Dampfschiff- und Gotthardbahnstation entfernt. Für Rei-
sende und Sonntagsausflügler bestens empfohlen. Schulen und
Vereine ermässigte Preise. Gute Küche und reelle Getränke.

(O F7247) [Ov323] David Stalder, Besitzer.

Dachsen fl/ze/w/a// Hotel Witzig.
Zugleich Eisenbahnstation. Grosse Restaurationslokalitäten nnd

Gartenwirtschaft. Für Vereine, Schulen etc. gut eingerichtet. Bester
und bequemster Aussteigeplatz zur Hauptansicht des Rheinfalls (Schloss
Laufen mit den Gallerien Fischetz nnd Känzeli). Zehn Minuten zu Fuss.
Schulen haben freien Eintritt. Yon da schöner "Weg über die Rhein-
fallbrücke nach Schafifhausen, 30 Minuten. Telegraph nnd Telephon im
Hanse. Bekannt gate Küche und reale Landweine. [OY314]

Gasthof z. Schwanen, Stein a. Rhein
empfiehlt seine grossen Lokalitäten höfl. den Tit. Vereinen und
Schulen. Reelle Steiner- und Flaschenweine, prima Haldengut-
Bier, feine Küche, besteingerichtete Fremdenzimmer mit schöner
Aussicht. — Die Herren Lehrer und Schulen besondere Preis-
ermässigung. — Stallung. — Piano. — Billard. — Telephon.

Höflichst empfiehlt sich (OF7096) [OV2T4]
Viktor Fink-Angele, Propr.

Mittelpunkt zwischen Rapperswyl nnd Einsiedeln.
Schöner Aussichtspunkt. Aussichtsreiche Spaziergänge.

Da sich im Gasthause grosse, geraumige Wirtschaftslokale be-
finden, empfiehlt sich der Unterzeichnete den titl Passanten, Gesell-
Schäften, Schulen und Vereinen unter Zusicherung bester und billigster
Bedienung. [O v 30 2

Kalte und warme Speisen zu jeder Tageszeit.
Spezialität in feinem, echtem Leutscherwein.

Bestens empfiehlt Bich Der Gastgeber:
A. Hiestand-Grätzer.

Hotel Bahnhof Stein a. Rh.

Die grosse Wirtschaftshalle ist nun wieder eröffnet. Es

erlaubt sich der Unterzeichnete die Herren Lehrer mit den

Schulen, Vereinen und Gesellschaften zu deren gefälligen Be-

nützung aufmerksam zu machen. Billige Preise zusichernd,

empfiehlt sich bestens. [OV303]

Der Eigentümer: Job. Baumgartner.

_

Hotel u. Pension Rigi
Aussicht auf den See und die Gebirge. Rnhige Lage. Grosser,

schattiger Garten. "Veranda. Warme Bäder im Hause. Seebäder. Elektr.
Licht Pensionspreis 5 Fr. Reelle Weine, gute Küche. Rhein-
felder Feldschlösschen-Bier. Gesellschaften und Schalen bestens
empfohlen. Prospekte gratis. (H1940 Lz) [O V 336]

Ch. Kaiser-Kettiger.

Tiergarten Schaffhausen
Mnnsterplatz

Grosses Café-Restaurant mit Billard, schattigem Garten
mit Bierhalle und Kegelhahn. — Grosse Säle mit Piano für
Vereine, Schulen und Hochzeiten. Münchener- nnd Pilse'
nerbier, feine Landweine, gute Küche. [O v 269]

Billige Bedienung zusichernd, empfiehlt sich
TefepAon. J. layer.

Hotel Schloss Laufen
am Rheinfall

empfiehlt sich den Herren Lehrern als Haltestelle bei
Ausflügen mit der Schuljugend.

Die Preise werden so niedrig wie irgend möglich gehalten.
Speisen und Getränke stets Prima. [O v 278]

StanS ®*tel & Pension Stanserhof,
* best eingerichtetes Haus mit Café-Restau-

rant nnd Garten vis-à-vis der Stanserhornbahn, Tramhaltstelle,
sowie Haltstelle der Engelbergbahn mit Billetverkauf im Hause.

Bestens empfiehlt sich <k902L) [ov 289] Fr. Flueler-Hess,

Engelberg
Restaurant „Bierlialp".
Den Tit. Besuchern von Engelberg
empfehle meine zwei grossen, aufs

beste eingerichteten Restaurationslokalitäten aufs beste,
Münchener- und Schweizer-Biere vom Fass. Essen zu
jeder Tageszeit. (K 728L) [ov262]

füottl. Waser.

Bade- und Kuranstalten Ragaz-Pfäfers.

Bad Pfäfers.
Das Hotel Bad Pfäfers, sowie die berühmte

Quellenschlucht von Pfäfers sind für Passanten
und Touristen eröffnet. tov 306] <H942Ch)

Die Direktion.

« XSiasi edein. #
Gasthof z. Storchen.

billige Preise — Saal für 100 Personen — Neu umgebaut
Hochachtend empfiehlt sich der Tit. Lehrerschaft

[OY348] CI. Frei, Redaktor der „Pädag. Blätter".

Kleine Mitteilungen.

— Ein Artikel der Päd.
Ref. von W. Möller in Ham-
burg über die Frage: Wie
weit geht die Aufgabe der
Schule hinsichtlich der kör-
perlichen Erziehung? kommt
zu dem Schlüsse, dass die Ter-
anstaltungen zurKörperpflege
vom Unterricht zu trennen
und am Nachmittag u. Abend
vorzunehmen seien. Der Ar-
tikel ist gegen Einsendung
von 20 Pf. in deutschen Brief-
marken separat erhältlich bei
Herrn Köhncke, Hamburg-
Eimsbüttel, Marktplatz 2.

— Am 1. Mai ist in 2Tö7«

die neue städtische Handels-
schule eröffnet worden.

— iyorzÄeim hat die Ge-
halte der Hauptlehrer auf
2100 bis 3600 Mk. (nach 20
Jahren) angesetzt.

— üTiVwfer-Ar&eif i«
Zand. Der imposante Trades
Union - Kongress 1900 ver-
langte die Erhöhung des
Kindesalters für Fabrikarbeit
auf 15 Jahre. 1891 petitio-
nirte dieselbe Vereinigung
für das 12. Jahr ; 1895 für die
Beschränkung auf 13 Jahre,
1896 zu gunsten von 14 Jah-
ren, 1897 mit 595,000 gegen
274,000 Stimmen für die Be-
schränkung auf 15 Jahre.
1898 und 1899 ging die For-
derung auf 14 Jahre zurück,
dieses Jahr erklärt sich der
Kongress ohne Gegenmehr
für das Verbot der Fabrik-
arbeit der Kinder unter 15
Jahren.

— Die seit 1896 in Ost-
preussen herrschende Grann-
Zose-Anfjrm&ranMefZ unter den
Schulkindern hat in einigen
Kreisen erhebliche Besserung
erfahren, in andern Orten,
wie Kumilsko und Könitz
(52 und 18 0/0), zeigten sich
vermehrte Krankheitsfälle,
da es an einer einheitlichen
Behandlung fehlt (siehe Bro-
schüre von Dr. Hirschbaum).

— hatte in seinen
Volksschulen

1869: 1,111,000 Schüler
1879: 1,650,000 „
1898: 2,336,000 „

Seit 1870 steigerten sich die
Ausgaben von 7,520,000 Kr.
auf 38,192,000 Kr. im Jahre
1900. (Rev. Péd.)

£3=* LwsZZZmZ cZer i?r-
AoZmwjs- m. TFawdersfaftone».
Legitimationskarte 1901.
(Reduktion auf 23 Bahnen)
samt Supplement à 1 Fr. zu
beziehen bei S. IFaZZ, Lehrer,
Thal u. <7. V. AiecZerer, Lehrer,
Heiden.
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Tarif für Gesellschaften u. Mittelschulen

Arth-Goldau
nach und von

(OY 347)
[OF 7842]

16
bis

30

31
bis

60

61
bis

90

über 1

» s"o

31
bis

60

61
bis

90

über

90

Rigi-
Klösterli

Bergfahrt
Talfahrt
Retonrf.

2.40
1.95
3.40

2.30
1.80
3.20

2.20
1.70
3.00

2.05 1.60
1.60 1.20
2.85} 2.20

1.45
Ï .10
2.00

1.35
1.00
1.80

1.20
0.85
1.65

Wölfertschen-
First

Bergfahrt
Talfahrt
Retourf.

2.80
2.25
3.95

2.70
2.10
3.75

2.55
2.00
3.50

2.40
1.85
3.30

1.85
1.40
2.55

1.70
1.30
2.35

1.55
1.15
2.10

1.40
1.00
1.90

Rigi-
Staffel

Bergfahrt
Talfahrt
Retourf.

3.20
2.60
4.50

3.05
2.40
4.25

2.90
2.25
4.00

2.75
2.10
3.80

2.10
1.60
2.90

1.95
1.45
2.65

1.80
1.30
2.40

1.60
1.15
2.20

Bergfahrt
Rigi-Kulm Talfahrt

Retourf.

j 3.601 3.45
2.90 2.70
5.05 4.80

3.25
2.55
4.50

3.10
2.35
4.30

2.35
1.80
3.25

2.20
1.65
3.00

2.00
1.45
2.70

1.80
1.30
2.45

D/reAfion der ArlA-Rigi-ßaAn.

Hotel und Pension Sonne Gl. Ranges)
in Brunnen am Vierwaldstättersee.

Bedeutend vergrössert. Billigste Preise für Passanten und
Aufenthalter. Schöne Gartenwirtschaft mit grosser Trinkhalle,
speziell für Gesellschaften und Schulen eingerichtet. Täglich
Mittagessen im Garten oder Restaurant à Fr. 1. 50, für Gesell-
Schäften und Schulen nach Übereinkunft. [OY304]

M. Schmid-Gwerder, Propr.

Hotel Drusberg
Pensionspreis 3 bis 4 Fr.

Bei vier Mahlzeiten Zimmer frei. Grosser Speisesaal für Schulen.

Unteriberg, bei ebener Strasse nur zwei Stunden von
Einsiedeln entfernt, wird mit Fuhrwerk in l'/2 Stunden erreicht.

—— 7efepJiof>« ——— [Y2250]

Fliielen am Yierwaldstättersee

Hotel Sternen(H1277 Lz) [OY 805]

Küssnacht

Bad- nnd Karanstalten Ragaz-Pfäfers.

Hotel Bad Pfäfers.
/ von ffagaz.

Die Therme von Bad Pfäfers, altberühmt, mit GaBtein und
Wildbad zu den bedeutendsten Wildbädern zählend, hat 30® R.
Wärme und liegt 683 M. ü. M., am Eingang der weltbekannten
Taminaschlucht.

Von jeher erprobt nnd gepriesen gegen Rheumatismen, Gicht,
Neurosen, Lähmungen, schleppende Rekonvaleszenz und Alters-
schwäche. — Staubfreie und ozonreiche Luft. Herrliche Wald-
Spaziergänge. [OV346] (Hi087Ch)

——— Eröffnung Ende Mai. ——
Bäder, Douchen, Massage, elektrische Behandlung, Post,

Telegraph, Telephon, Billard, Lesesalon, Kegelbahn, Kurkapelle.
Grosse Speisesäle. ^Für Mittagessen von Vereinen und Gesellschaften sehr gut

geeignet und geniessen solche spezielle Ermässigungen zum Be-
suche der Taminaschlucht.

Forisüpftc/ze Ferp/fegrwngr, ôiMiflre Fretse.
Kurarzt: Dr. Kündig. Direktion. K. Riester.

Wagen an» SaAnAof ffagaz.

Yerlag: Art. Institut Orell Fiissli, Zürich.

AfoWtôf.'
Soeben erschien die zweite, umgearbeitete und

erweiterte Auflage von

Lehrbuch der ebenen Trigonometrie
mit vielen angewandten Aufgaben für Gymnasien und

technische Mittelschulen, von

Dr. F. Bützberger,
Professor an der Kantonsschale In Zürich.

VT und 62 Seiten. 8® geb. Preis 2 Fr.
An Schulen, Schulbehörden nnd Lehrer bei direktem Be-

zug von 12 Exemplaren 10 ®/o Rabatt.
Zm feeste/zen ditrcfr äffe Bmc/iA««dftmjren.
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Zu beziehen durch jede Buch-
handlang ist die in 37. Aufl. er-
schienene Schrift des Med.-Rat
Dr. Müller über das

gestörte Nerven- und
Sexual-System

Freizusendung für Fr. 1.25
in Briefmarken [OV178]

Curt Röber, Braunschweig.

Verlag: Art. Inst. OrellFflssli, Zürich.

Eisenhakkarte der Schweiz.

Mit Angabe sämtlicher Stationen.

Preis 60 Cïs.
Vorrätig ii allen BoeUaidliigei.

umgebaut nnd vergrössert, grosser, schöner Speisesaal für 250
Personen; 40 Betten. Vertragspreise mit der Kommission für Er-
holungs-und Wanderstationen. Extra Begünstigung für Vereine und
Schulen. Telephon. Hochachtend: Jost Sigrist.

am Vierwaldstättersee,
Gotthardbahn-

und Dampfschiffstation.
Äurzesfer, scAcws/er ^egi/emsfer Aü/isf/e^ /7. rf. fl/'gi.

Hotel zum schwarzen Adler.
Empfiehlt sich der verehrten Lehrerschaft zur Erholung,

sowie Frühlingsausflügen. Sehr billige Preise für Schulen und
Gesellschaften. Für feine Küche und Keller, sowie schöne
Zimmer, ist bestens gesorgt. Grosser, schattiger Garten und
Terrasse. Geräumiger Speisesaal. Pension Fr. 3. 50 bis 5 Fr.
Post, Telegraph und Telephon im Hause. [OV307]

Jos. Knttel-Danner, Propr.

Glapus
Gasthof zu den „Drei Eidgenossen"

Schöne hohe Säle. Schöner Garten für Schulen und
Gesellschaften passend. [ov3is]

Es empfiehlt sich höflichst J. Tschudy.

*-*** ****************
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Jeder Cebrer
der mit dem Aufsuchen und Ordnen
von Dokumenten und Schriftstücken,
Schul-, Privat- od. Yereinssachen be-
treffend, nicht viel Zeit verlieren will,

kaufe sieb den
infolge seiner überaus praktischen u.
einfach. Einrichtung allgemein beliebt.

Blitz-Brief- und

Dokumenten Ordner.

Restaurant zum Schützenhaus
Sc/ia/Z/iaiisen.

Fachst dem Festplatz der Centenarfeier. Grosse Lokalitäten für Gesell-
schaften, Yereine nnd Schulen. Falken-Bier. Reelle Land- nnd Flaschen-
Weine. Telephon. Yom 1. Juli an Tramstation. Grosse schattige Garten-
Wirtschaft. (Platz für 1500 Personen.) _Höflichst empfiehlt sich Frau Wanner.

Iraktische Anleitung zur leichten Erlernung
der einfachen KleidermachereiPder einfachen Kleidermacherei eJä-Sa».,

Kindergarderobe für das 4.—8. Altersjahr 4. Auflage. 4 Fr.
Vertag: Art. Institut Orell FOssli, Zürich. Vorrätig in allen Buchhandlungen.

Ordner Folio II einfach
ringsum geschlossen
Fr. 4.—

Freise der Ordner.
No. I, Oktav, einfach Fr. 1. —

„ I, „ fein 2. 25

„ I, „ fein-fein „ 3. 50

„ JH, „ fein (ringsum
geschlossen) „ 3. 50

„ I, Folio, einfaoh ,2. —

I, Mittel
I, fein
I, fein-fein

H, einfach (ringsum geschl.)
H, fein „ „
H, fein-fein „

3. —
3. 50
4. 50
4. —
4. 50
7. 50

Die Blitz-Ordner OCTAY eignen sich speziell für Damen.
SS' Zu Aer/eAen In allen Teilen «1er ScAwe/r. ^General-Vertrieb für die Schweiz: Art. Institut Orell Füssli, Abteilung Blitzverlag.
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